中

揭

中共揭阳市纪律检查委员

揭 阳 市 委 组 织 文件

人力资源和社会保障

揭市纪发 (20h〕 7号

关于认真学习贯彻 《关于加强党员领导干部
“
八小时以外

”
活动监督管理的意见》的通知

各县 (市 、区)党委、政府 (管委会 )、 纪委 (监察局 )、 组织

部、人力资源和社会保障局,市委各部委,市直各单位党组 (党

委 )、 纪检组 (纪委 ),市各人民团体党组、纪检组 :

根据市委五届第 109次常委会议精神,现就学习贯彻省《关

于加强党员领导干部
“
八小时以外

”
活动监督管理的意见》(以

下简称 《意见》)通知如下:

一、充分认识学习贯彻 《意见》的重要意义

《意见》是落实从严治党,加强作风建设,强化对党员领

导干部监督管理,促进自我约束、廉洁自律的重要文件。各级

党委 (党组 )一定要站在对事业、对干部负责的高度,切 实把

会

部

局

学习好、宣传好、贯彻好 《意见》精神作为管党治党的重要政

治任务来抓,以维护领导干部的公众形象和防止利益冲突为核

心,盯住重要事项、重点场所、重点时段,着重加强对遵守党

的政治纪律和政治规矩、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、生

活纪律的监督检查。党员领导干部要原原本本学习《意见》,自

觉约束
“八小时以外

”
的言行,自 觉遵守社会公德、职业道德、

家庭美德,自 觉净化社交圈、生活圈、休闲圈。

二、强化
“
两个责任

”
,确保 《意见》落到实处。各级党委

(党 组)对党员领导干部
“
八小时以外

”
活动监管负主体责任。

党委 (党 组)主要负责人是本地区本单位
“八小时以外

”活动监

管的第一责任人,要重点负起对班子成员、下一级党政主要负

责人 “八小时以外
”

活动监管的职责。领导班子其他成员要按

照分级管理的原则,了 解掌握分管或联系地区、部门和单位的

党员领导干部
“
八小时以外

”
活动情况,发现问题及时提醒、

纠正和报告。各级纪委 (纪检组)、 组织人事部门要切实负起专

门监督责任,协助党委 (党 组)开展对党员领导干部
“
八小时以

外
”

活动的监督。从严落实请示报告制度,严格执行干部监督

工作联席会议制度。

三、创新监督手段,建立健全监督机制。

各地各单位要克服等待观望思想,紧紧结合贯彻省党廉办

《关于建立党员领导干部
“八小时以外

”活动监督管理工作试

点的通知》 (粤 党廉办发 [2015]2号 )精神,参照省的做法,结

合实际,积极探索监督管理制度化、信息化、规范化的新形式 ,

积极开展试点工作,及时总结推广好的经验做法。各级党委 (党

组 )要改进谈心谈话制度,将 了解
“
八小时以外

”活动情况纳

入谈话内容;要建立与新闻媒体互动平台,畅通新闻媒体监督

渠道。纪检监察机关和组织人事部门要建立工作机制,接受党

代表、人大代表、政协委员、特邀监察员对领导干部
“八小时

以外
”活动的监督信息,及时处置反馈。纪检监察机关要加快

探索建立党风廉政建设巡查工作机制,逐步推进巡查工作全覆

盖。《意见》的执行情况要作为今后述责述廉述德、书面述廉、

党风廉政建设责任制检查考核、干部日常监督管理等党内监督

内容,列 为开展明查暗访和信访举报优先受理的内容之一,建

立典型案例通报曝光制度。组织人事部门要完善民主生活会制

度,完善干部监督工作联席会议制度;积极探索建立领导干部

“
八小时以外

”
重大问题、重要事项请示报告制度;建立党员

领导干部双重组织生活制度;改进干部考察工作,建立组织人

事部门与干部家属联系制度,充分发挥好社会和家庭监督作用。

四、落实
“
一案双查

”
口严肃追责问责。要坚持有线索必谈

必查,查实属违规违纪行为的,根据不同情况采用约谈提醒、

诫勉谈话、组织处理、党政纪处分等多种方式处理,对典型问

题要通报曝光。对未能正确履行监督管理责任,应 当发现的问

题而没有发现,应 当处理的问题而没及时处理,致使小错误酿

成大问题,甚至连续发生违规违纪行为的,要追究党委 (党 组)

的主体责任和有关部门的监管责任。

附:《关于建立党员领导干部
“
八小时以外

”
活动监督管理

工作试点的通知》 (粤 党廉办发 [2015]2号 )

抄送 :市 委常委、市人大常务副主任、市政协主席、市政府
副市长 ,市 法院院长、市检察院检察长

市纪委常委、市监察局副局长、市预防腐败局副局长
市纪委监察局机关各室 (部 )

中共揭阳市纪委办公室 2015年 11 丿日  4  日 印彦定

4

广东省党风廉政建设领导小组办公室文件

粤党廉办发 匚2015〕 2号

关于建立党员领导干部
“
八小时以外

”
活动

监督管理工作试点的通知

各地级以上市纪委、组织部、人力资源和社会保障局 ,省 委

各部委,省 直各单位及各试点单位 :

为推动 《关于加强党员领导干部
“
八小时以外

”
活动监督

管理的意见》(粤纪发 匚2015)4号 )的 落实,省 纪委选取珠海

市、江门市和广州番禺区、深圳盐田区、惠州惠阳区以及省工

商局、广州中医药大学、广东交通职业技术学院、省广业公司

作为试点,分别就监督内容标准化、监督工作信息化、监督措

施立体化、监督资源规范化、监督成果多样化等方面进行探索。

全省各地各单位可参照省纪委的做法,对照 《加强党员领导干

部
“
八小时以外

”
活动监督管理试点工作要点》 (附件)的 要

求,突 出重点项目开展试点工作。现就有关要求通知恕下 :

—

`—

期分赴备i试 点单隹调研”共向研究试点王作措|施 ,确定试|点 工

作计划。各地各单位要结合贯彻落实粤纪发 臼015)逛 号灾开展

调查研究,选好试点单隹,及单开展试.点 工作。二:足加快建章

=0ll。
备地备单位不要等待丨观蜇,要圃绕粤纪发 臼◆15〕 攻号文

要求,对照 《试点
=作

要∷点》抓|好有关制度建设,边试边建9

逐步完善,省纪委各试点单位要按照试点
=作

计划逐.月 完成任

务。
=是

加强总结指导。备地各单位要及时总结工作经验并向

省纪委报告”同时及时传达上级△作精神?加强王作指导。省

纪委各试点单隹每月 5日 前△报上月份工作情况及有关制皮丨规

定。省纪委将通过|调
|研检查、编发王作信息以及召开工作座谈

会议.等方式,加强△作总结指导,明年初,省纪委将会同省委

组织部、省人力资源和社会保障FT联合开展调研检查,在全省

总.结推广试点
=作

经验”促|进△作∵的全百落实。

联系人:李林朋.电话:陇0—ε7上眄020,1g6够″-9?3。

附件 ∶《加强党员颔 导千部
“八小时以外″活动监督嘈

理试点工作要点》

广东∷省党风廉政建设领导小组办公室

2o15年 】0月
.⒓1u

-3—

附件 :

加强党员领导干部
“
八小时以外

”
活动

监督管理试点工作要点

I,建立党员领导干部双重组织生活制度。组织人事部

门及时将党员领导千部名单函告领导干部居住地基层党组

织,党 员领导干部限期到基层党组织报到,在单位和居隹地

党组织过双重组织生活。

2,建立领导干部
“
八小时以外”

堇大问题、重要事项

请示报告制度。明确重大问题、重要事项报告项目,要求领

导干部对于报告项 目必须及时报告组织人事部门,做到事前

请示、事后报告,报告项目发生一个月后耒报告者按违反组

织纪律处理。

3.完善民主生活会制度。召开年度 民主生活会前,注

重征求领导千部居隹地党组织意见,领导千部在会上报告个

人
“
八小时以外

”
表现情况。

吐,改进谈心谈话制度。党政一把手每年与班子成员及

下级党政一把手谈心谈话,班 子成员与分管干部或联系地

区、部门和单位党员领导千部谈心谈话必须了解
“八小时以

外
”活动情况。

5,调整巡视 (巡察)监督内容。省委巡视组将党员领
ˉ̄  4 -

导干部 “八小时以外”活动纳入巡视监督内容。各试点单位

开展巡察工作时必须将党员领导千部 勹、小时以外”活动纳

入巡察监督内容。

6,改进干部考察
=作

。平部考察时,考察组应当听取

被考察干部所在社区党组织意见,领导干部任前通过一定形

式征求干部家属和社区党组织意见。

7,调整党内监督内容。每年开展述责述廉述德、书面

述廉、党风廉政建设责任制检查考核以及其他日常监督管理

必须将 Ⅱ八小时以外″表.现 情况列入监督范围。

8,完善干部监督工作联席会议mll度 。干部监督工作联

席会议应当定期研究领导千部
“八小时以外

”活动监督专

题,明 确分工任务。

9。 建立监督信息处置平台。纪检监察机关和组织人事

部门要建立
=作

机制,接 受党代表、人大代表、政协委员、

特邀监察员对领导千部
“八小时以外

”活动的监督信息,及

时处置反馈。

10.建!立组织人事部闸与干部家属联系制度。组织八事

部门定期与党员领导干部家属沟通联系,掌握领导干部
“八

小时以外
”活动情况。

11,建立与新闻媒.体丨互动平台。要畅通新闻媒体监督渠

道,及时接受媒体对领导千部 “八小时以外”括动的监督。

12。 建立 “八小时外”活动暗访制度。要围绕重要节

—   5  —

点、重点场所、重点人物开展暗访活动,及 时核查群众反映

强烈的突出问题。

"。

建立典型案件报告曝光制度。要结合党风政风监督

工作月报制度 ,每 月上报查处
“
八小时以外

”
违纪案件情

况,定期通报曝光典型案例。

广东省党风廉政建设领导小组办公室 20⊥ 5年 10月 21日 印发

刂局长’御
局
)
’

败
部

风
资

厅
纪

党
力
察
省

丶人
监

’

厅
省
省
长

公

¨

书

办
部
委
秘

委

织
常
副

纪
组
委
委

央
委
纪
纪
办

中
省
省
省
视

报
送

抄
抄

— 6—